
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 61b7527b523ae206454d2012 στις 14/12/21 12:10
1|5

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

& ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ, 
ΥΓΕΙΑΣ & ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ

& ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ
Δ/ΝΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
& ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Ι)

Ταχ. Δ/νση :
Ταχ. Κώδικας :

Τηλέφωνο :
Ηλ. Ταχυδρομείο :

Πληροφορίες :

Σταδίου 29
101 10 Αθήνα
213 15 16 620
dsr@ypakp.gr 
Δημήτρης Ουζούνης

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ : Έγκριση σκοπιμότητας για την καταβολή της πληρωμής επιδόματος εορτών (δώρο) 
Πάσχα 2020, Πάσχα 2021 και Χριστουγέννων 2021, που καλύπτονται από τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την από 11.3.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσής του» (Α΄ 55), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.4682/2020 (Α΄ 76), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο όγδοο της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας και 
την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των τουριστικών 
επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας και την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και 
τη στήριξη των πλημμυροπαθών της Εύβοιας που επλήγησαν κατά τις πλημμύρες της 8ης και 9ης 
Αυγούστου 2020» (Α΄ 161), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.4722/2020 (Α΄ 177) και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 21 του ν.4722/2020 (Α΄ 177).

2. Την από 14.3.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Καταπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 (Α΄ 64)», όπως κυρώθηκε με το 
άρθρο 3 του ν.4682/2020 (Α΄ 76).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ.5 της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID - 19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 75), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν.4684/2020 (Α΄ 86) «Κύρωση της από 30.3.2020 Π.Ν.Π. 
«Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» 
(A΄ 75) και άλλες διατάξεις.».

mailto:dsr@ypakp.gr
ΑΔΑ: 6ΩΙΡ46ΜΤΛΚ-Σ4Ρ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 61b7527b523ae206454d2012 στις 14/12/21 12:10
2|5

 

4. Την από 1.5.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Περαιτέρω μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών  της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα (Α΄ 90)», όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν.4690/2020 (Α΄ 104).

5. Τις διατάξεις του δεκάτου εβδόμου άρθρου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2, του ν.4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 
πυρκαγιών» (Α΄ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 
την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την 
άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 143) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν.4690/2020 «Κύρωση: α) της από 13.4.2020 Π.Ν.Π. «Μέτρα 
για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (A΄ 84) και β) της από 1.5.2020 Π.Ν.Π. «Περαιτέρω μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» (Α΄ 90) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 104), όπως 
ισχύουν.

9. Τα άρθρα 123 και 123Α του ν.4714/2020 «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση της 
αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών (ΕΕ) 2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ)2016/1164, (ΕΕ) 2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, 
συνεισφορά Δημοσίου για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών λόγω των δυσμενών 
συνεπειών της νόσου COVID-19 και άλλες διατάξεις (Α΄ 148).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 68 του ν.4756/2020 «Μέτρα ενίσχυσης των εργαζομένων και 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, κοινωνικοασφαλιστικές ρυθμίσεις και διατάξεις για την ενίσχυση 
των ανέργων» (Α΄ 235), όπως ισχύει.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 47 του ν.4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την προστασία 
της δημόσιας υγείας από τις συνεχιζόμενες συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την 
ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία και την επαναλειτουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητήματα» 
(Α΄ 48) και ειδικότερα των διατάξεων της παραγράφου 3.

12. Τα άρθρα 129 και 131 του ν.4808/2021 «Για την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» - Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης 
Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση της 
Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για τo Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της 
Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της 
ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 101).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 201 του ν.4855/2021 «Τροποποιήσεις του Ποινικού Κώδικα, του 
Κώδικα Ποινικής Δικονομίας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 215).

ΑΔΑ: 6ΩΙΡ46ΜΤΛΚ-Σ4Ρ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 61b7527b523ae206454d2012 στις 14/12/21 12:10
3|5

 

14. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

15. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες (Α’ 145).

16. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019  «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

17. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

18. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

19. Τις διατάξεις του το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168), 

20. Τις διατάξεις του  π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), όπως 
ισχύουν.

21. Την υπ. αριθμ. Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

22. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 2).

23. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 12642/Δ1.4472/17-3-2020 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
δαπανών για τις οποίες ορίζει ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων διατάκτη τον ίδιο ή 
άλλο όργανο, ορισμός δευτερευόντων διατακτών για αντίστοιχες δαπάνες, ορισμός αποφαινόμενου 
οργάνου» ( Β’ 1033).

24. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 71672/27.9.2021 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β΄ 4443).

25. Τη με αριθμ. 3451 /Δ1. 1055/2-2-2021 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Τροποποίηση της αρ. 
12642/Δ1. 4472/17-3-2020 (Β΄1033/26-3-2020) ΥΑ «Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ορίζει ο Υπουργός 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων διατάκτη τον ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός δευτερευόντων 
διατακτών για αντίστοιχες δαπάνες, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει (Β΄ 448).

26. Τις διατάξεις της με αριθμ. πρωτ. οίκ. 21036/1737/2.6.2020 κοινής υπουργικής απόφασης με 
θέμα: «Καθορισμός επιδόματος εορτών Πάσχα 2020 και χρόνος καταβολής αυτού. Προσδιορισμός 
του επιδόματος εορτών Πάσχα που καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό και διαδικασία 
πληρωμής του» (Β΄ 2141 και Β΄ 2196).

27. Τις διατάξεις της με αριθμ. πρωτ. 27759/Δ1.9161/8.7.2020 υπουργικής απόφασης με θέμα: 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 40331/Δ1.13521/13-9-2019 «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως 
Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β΄3520) απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (Β΄ 2780).

28. Τις διατάξεις της με αριθμ. πρωτ. οίκ. 5475/427/3.2.2021 κοινής υπουργικής απόφασης με 
θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οίκ. 21036/1737/2.6.2020 κοινής υπουργικής απόφασης 

https://www.forin.gr/laws/law/3619/pd-142-2017
ΑΔΑ: 6ΩΙΡ46ΜΤΛΚ-Σ4Ρ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 61b7527b523ae206454d2012 στις 14/12/21 12:10
4|5

 

«Καθορισμός επιδόματος εορτών Πάσχα 2020 και χρόνος καταβολής αυτού. Προσδιορισμός του 
επιδόματος εορτών Πάσχα που καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό και διαδικασία 
πληρωμής του» (Β’ 2141 και Β’ 2196)» (Β΄ 458).

29. Τις διατάξεις της με αριθμ. 22010/22.4.2021 κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα: 
«Καθορισμός της διαδικασίας καταβολής του επιδόματος εορτών Πάσχα 2021 και ασφαλιστικών 
εισφορών εργαζομένων που καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό» (Β΄ 1656).

30. Τις διατάξεις της με αριθμ. 101478/9.12.2021 κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα: 
«Καθορισμός της διαδικασίας και του τρόπου καταβολής του επιδόματος εορτών Χριστουγέννων 
2021» (Β΄ 5710).

31. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 19040/7.12.1981 κοινής υπουργικής απόφασης «Χορήγηση 
επιδομάτων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα στους μισθωτούς όλης της χώρας που 
απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου» (Β’ 742), όπως ισχύουν. 

32. Το υπ. αριθμ. 102695/13.12.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Εξυπηρέτησης του Πολίτη, του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με το οποίο 
διαβιβάστηκε το ηλεκτρονικό αρχείο που εξήχθη  από το  Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε τη μεταφορά πίστωσης ύψους τριάντα πέντε εκατομμυρίων εξήντα εννέα χιλιάδων 
πεντακοσίων δεκαοκτώ ευρώ και εξήντα λεπτών (35.069.518,60 €) σε σύνολο τριακοσίων πενήντα 
οκτώ χιλιάδων και σαράντα εννέα (358.049) δικαιούχων, ως ακολούθως:

α) εκατόν έντεκα χιλιάδων τριακοσίων πενήντα οκτώ ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών (111.358,29 €) σε 
σύνολο ογδόντα επτά (87) δικαιούχων των οποίων η σύμβαση εργασίας τέθηκε σε αναστολή, από 
τον ΕΦ 1033-501-0000000 και ΑΛΕ 2310989899 οικ. έτους 2021, που αφορά στην καταβολή του 
επιδόματος εορτών Πάσχα 2020 που καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό στους 
δικαιούχους,

β) πενήντα εννέα χιλιάδων διακοσίων δεκαοκτώ ευρώ και πενήντα τεσσάρων λεπτών (59.218,54 €) 
σε σύνολο χιλίων επτακοσίων δέκα (1.710) δικαιούχων οι οποίοι εντάχθηκαν στο μηχανισμό 
ενίσχυσης της απασχόλησης «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ, από τον ΕΦ 1033-501-0000000 και ΑΛΕ 2310989899 οικ. 
έτους 2021, που αφορά στην καταβολή του επιδόματος εορτών Πάσχα 2021 που καλύπτεται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό στους δικαιούχους,

γ) εκατόν πενήντα οκτώ χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι πέντε ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών 
(158.825,76 €) σε σύνολο τριών χιλιάδων εκατόν σαράντα επτά (3.147) δικαιούχων των οποίων η 
σύμβαση εργασίας τέθηκε σε αναστολή, από τον ΕΦ 1033-501-0000000 και ΑΛΕ 2310989899 οικ. 
έτους 2021, που αφορά στην καταβολή του επιδόματος εορτών Πάσχα 2021 που καλύπτεται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό στους δικαιούχους,

δ) έξι εκατομμυρίων οκτακοσίων εικοσιένα χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα επτά ευρώ και σαράντα 
ενός λεπτών (6.821.837,41€) σε σύνολο πενήντα έξι χιλιάδων εκατόν εξήντα τεσσάρων (56.164) 
δικαιούχων οι οποίοι εντάχθηκαν στο μηχανισμό ενίσχυσης της απασχόλησης «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ, από 
τον ΕΦ 1033-501-0000000 και ΑΛΕ 2310989899 οικ. έτους 2021, που αφορά στην καταβολή του 
επιδόματος εορτών Χριστουγέννων 2021 που καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό στους 
δικαιούχους,

ε) είκοσι επτά εκατομμυρίων εννιακοσίων δεκαοκτώ χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα οκτώ ευρώ και 

ΑΔΑ: 6ΩΙΡ46ΜΤΛΚ-Σ4Ρ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 61b7527b523ae206454d2012 στις 14/12/21 12:10
5|5

 

εξήντα λεπτών (27.918.278,60 €) σε σύνολο διακοσίων ενενήντα έξι χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα 
ενός (296.941) δικαιούχων των οποίων η σύμβαση εργασίας τέθηκε σε αναστολή, από τον ΕΦ 1033--
501-0000000 και ΑΛΕ 2310989899 οικ. έτους 2021, που αφορά στην καταβολή του επιδόματος 
εορτών Χριστουγέννων 2021 που καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό στους δικαιούχους.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο Υπουργού Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων
2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Εργασίας
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
4. Γραφείο προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας στην 

Εργασία & Ενταξης στην Εργασία,
5. Γραφείο αναπληρωτή προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών
6. Δ8/1, Κ.Φ.

ΑΔΑ: 6ΩΙΡ46ΜΤΛΚ-Σ4Ρ


		2021-12-14T12:10:46+0200


		2021-12-14T12:25:48+0200
	Athens




